
第77回日本人類学会大会開催についてのお知らせ 

 

 2023年の第77回日本人類学会大会は、宮城県仙台市の東北大学星陵キャンパスで開催す

ることになりました。日本人類学会・日本民族学会連合大会が最後に仙台で開催されたの

は1965年の第20回大会でした。ちなみに今回人類学会大会開催を担当する東北大学歯学部

は1965年に設置され、創立116年を迎える東北大学の中では新しい学部です。歯学部の初代

解剖学教授であった故・佐伯政友は、歯を用いた双生児の形質遺伝や霊長類の歯の形態学

の第一人者でした。したがって、東北大学歯学部には形質人類学研究の土壌が脈々と受け

継がれることとなり、仙台での開催が58年ぶりとなる日本人類学会大会を、設立58年の東

北大学歯学部で担当することも何かの縁と感じております。半世紀以上を超えての開催を

お世話させていただくことを非常に光栄に思います。 

 さて、第77回大会は2023年10月7日（土）、8日（日）、9日（月・祝日）の3日間、完全対

面での開催に向けて準備を進めております。会場となる東北大学星陵キャンパスは、東北

大学の医学系の研究科・研究所が集まるメディカルセンター的な位置づけですが、全国規

模の学会に適した講義室等を確保することが難しく、会場が分散しております。会場の広

さや移動等で参加者の皆様にはご不便・ご迷惑をおかけすることになり、非常に心苦しく

思っておりますが、何卒ご容赦いただければ幸いです。 

 仙台市は日本全国からのアクセスも良い都市です。学術面だけではなく仙台市や宮城県

の良い所を大いに楽しんで頂ければ幸いです。地元企業のご協力も頂きながらスタッフ一

同鋭意準備を進めておりますので、是非多くの皆様のご参加を賜りたく心よりお願い申し

上げます。 

 

2023年4月14日 

      第77回日本人類学会大会 大会長  

       東北大学大学院歯学研究科 鈴木敏彦 

  



■ 大会日程 

 会期 2023年10月7日（土）～10月9日（月・祝） 

 大会会場 東北大学星陵キャンパス（仙台市青葉区星陵町2－1） 

 懇親会（10月8日） ホテルメトロポリタン仙台（仙台市青葉区中央1丁目1－1） 

  新型コロナウイルス感染症の流行状況等により懇親会を中止する場合があります。 

 

■ 大会までのスケジュール 

 シンポジウム・分科会 企画募集 2023年5月1日（月）〜6月12日（月） 

  同   企画採否通知 2023年6月中旬 

 参加登録（前納料金）・演題登録 受付  2023年6月19日（月）〜7月31日（月） 

 演題採否通知・プログラム確定  2023年8月下旬 

 

■ シンポジウムおよび分科会企画の募集 

シンポジウムおよび分科会を企画するオーガナイザーは、大会事務局に6月12日（月）ま

でに企画内容等をお知らせください。募集に関する詳細は公式Webサイトをご確認くだ

さい。 

 

■ 参加登録・演題募集など今後のご案内について 

参加登録および演題登録の方法につきましては、後日公式Webサイトに掲示し、かつ電

子メールにてご案内を差し上げます。電子メールやインターネット接続を利用されてい

ない方は、5月12日（金）までに大会事務局にご連絡ください。 

 

問い合わせ先： 

  東北大学大学院歯学研究科歯科法医情報学分野（大会事務局）   

 メール: 77jinrui@grp.tohoku.ac.jp 

 TEL: 022-717-8269 （月・火・金 13:00～17:00） 

※ 少人数での事務局運営のため、なるべくメールでお問い合わせください。 

  

 


